CBH/SMG - Comitê da Bacia Hidrográfica do Sapucaí Mirim/Grande

Deliberação CBH/SMG 04/08
Aprova diretrizes e critérios para distribuição dos recursos do FEHIDRO no CBH/SMG

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Sapucaí Mirim/Grande, no uso de suas atribuições legais e;

CONSIDERANDO que cabe a este CBH/SMG indicar as prioridades de aplicação de recursos do FEHIDRO na UGRHI 08, com base em seu Plano de Recursos Hídricos;
CONSIDERANDO a Deliberação CBH/SMG 09/04 de 26 de agosto de 2004, na qual aprovou-se as diretrizes e critérios para distribuição de recursos do FEHIDRO no CBH/SMG;

CONSIDERANDO o Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO (Fundo Estadual de Recursos Hídricos);

CONSIDERANDO que cabe a CT-PLAGRHI (Câmara Técnica de Planejamento e Gerenciamento de Recursos Hídricos) pontuar e priorizar as propostas para obtenção de Recursos Financeiros provenientes do FEHIDRO;
CONSIDERANDO o Parecer Técnico CT-PLAGRHI n.º 09/2008, de 30 de outubro de 2008, que propõe novos critérios para distribuição de recursos no âmbito deste Comitê.

DELIBERA:

Artigo 1º Fica revogada a Deliberação CBH/SMG 09/04, na qual definiram-se as diretrizes e critérios para distribuição de recursos do FEHIDRO no CBH/SMG.

Artigo 2º Ficam aprovados os Anexos I a IX, desta Deliberação, que definem os critérios para pontuação a ser atribuída às solicitações de recursos financeiros, para fins de hierarquização e seleção dos investimentos a serem indicados ao FEHIDRO.

Artigo 3º Fica aprovada a “Ficha Resumo da Obra, Serviços e Projetos para fins de solicitação de recursos do FEHIDRO”, Anexo X a XVI  desta Deliberação, com base na qual, caberá a CT-PLAGRHI, atribuir pontuação e priorizar as solicitações de recursos a serem deliberados pelo Plenário do CBH/SMG.

Artigo 4º A presente Deliberação entrará em vigor na data de sua aprovação pelo Plenário do CBH/SMG, devendo ser publicado no Diário Oficial do Estado de São Paulo.

                                                                        Franca, 03 de dezembro de 2008.

Cristiano Barbosa Moura

Presidente do CBH/SMG

Reginaldo A. Branquinho Coelho

Secretário Executivo do CBH/SMG
PAGE